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Urządzenie do czyszczenia worków filtracyjnych sprężonym
powietrzem, stosowane zwłaszcza w filtrocyklonach

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do czyszcze¬
nia worków filtracyjnych sprężonym powietrzem o ciś¬
nieniu powyżej 1 atn, stosowane zwłaszcza w filtrocy¬
klonach. Czyszczenie worków filtracyjnych następuje
okresowo za pomocą impulsów powietrznych w prze¬
ciwnym kierunku, w stosunku do przepływu powietrza
oczyszczonego w filtrocyklonie, nie powodując wyłącze¬
nia czyszczenia powierzchni filtracyjnej.

W znanych urządzeniach do regeneracji worków fil¬
tracyjnych stosowane są stałe dysze wraz z zaworami
elektromagnetycznymi oddzielnie dla każdego worka fil¬
tracyjnego, przy czym układ elektroniczny sterujący za¬
worami może przekazywać impulsy powietrzne do wor¬
ków filtracyjnych, poprzez dysze pojedyncze lub w każdej
innej ilości, ilość powietrza czyszczącego worki filtra¬
cyjne w danym rozwiązaniu wpływającego przy każdym
impulsie z zaworów elektromagnetycznych o ciśnieniu
0,5 atn nie w każdych warunkach powoduje wystarczające
zregenerowanie worków filtracyjnych co stwarza ko¬
nieczność zwiększenia częstotliwości impulsów, a tym
samym większe zużycie powietrza regenerującego.

W tego typu rozwiązaniu urządzenia do regeneracji wor-
Iców filtracyjnych muszą być zainstalowane dwa sys¬
temy, a mianowicie pneumatyczny do wytwarzania sprę¬
żonego powietrza i elektroniczny do sterowania poszcze¬
gólnymi zaworami elektromagnetycznymi co stwarza
konstrukcję bardzo skomplikowaną i kosztowną.

W innych znanych urządzeniach do regeneraqi wor¬
ków filtracyjnych stosowane są dysze typu inżektor u-
mieszczone na ruchomym ramieniu wykonującym obro-
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ty wokół swej osi, powodując przemieszczenie się dysz
nad poszczególnymi workami filtracyjnymi ułożonymi
na jednym lub więcej okręgach.

Ilość dysz umieszczonych na obrotowym ramieniu
równa jest ilości okręgów w filtrocyklonie, na których
rozmieszczone są promieniowo worki filtracyjne, przy
czym impuls powietrza regenerującego o ciśnieniu po¬
wyżej 1 atn sterowany zaworem elektromagnetycznym
następuje do wszystkich dysz jednocześnie w momencie
ich przemieszczania nad workami filtracyjnymi. Wadą
tego rozwiązania jest symetryczne ułożenie dysz wzglę¬
dem osi ruchomego ramienia, co spowodowało ułoże¬
nie worków filtracyjnych na poszczególnych okręgach
promieniowo licząc od środka układu co 30°, a tym sa¬
mym przyczyniło się do powstania martwych pól w prze¬
kroju kołowym filtrocyklonu co związane jest z zmniej¬
szeniem ogólnej powierzchni filtracyjnej.

Również i w tym rozwiązaniu urządzenia do regene¬
racji worków filtracyjnych muszą być zainstalowane dwa
systemy, a mianowicie pneumatyczny do wytworzenia
sprężonego powietrza i elektryczny do sterowania za¬
worem elektromagnetycznym stwarzając konstrukcję skom¬
plikowaną, ulegającą częstej awarii oraz umożliwia wys¬
tępowanie iskrzeń w układach elektrycznych, które mo¬
gą spowodować wybuch gazu zapylonego w sprzyjają¬
cych warunkach.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie wyżej wymie¬
nionych wad i niedogodności przez skonstruowanie ta¬
kiego urządzenia do czyszczenia worków filtracyjnych,
które uprości system sterowania w filtrocyklonach, umo-
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wietrzą osiadają na zewnętrznych powierzchniach wor¬
ków filtracyjnych 4.

Worki filtracyjne 4 usztywnione koszykami drucia¬
nymi 5, zamocowane są na kołnierzach 6, płyty środkowej

5 7, rozdzielającej sekcję powietrza zapylonego 1 od sekcji
powietrza oczyszczonego 8. Powietrze oczyszczone z py¬
łów po przejściu przez worki filtracyjne 4 do sekcji po¬
wietrza oczyszczonego 8, zostaje wylotem 9, poprzez
wentylator nie pokazany na rysunku wyrzucone do at-

19 mosfery. Sprężone powietrze powyżej 1 atn. przeznaczo¬
ne do regeneracji worków filtracyjnych 4 i pneumatycz¬
nego sterowania zaworami 10 doprowadzone jest do kor¬
pusu 11, skąd poprzez otwory 12 przechodzi do obroto¬
wego wału drążonego 13, który osadzony jest w łożys-

15 kachl4.

Wnętrze korpusu 11 uszczelnione jest za pomocą tulei
15 i pierścieni gumowych 16 dociskanych przez podkład¬
ki 17 sprężyną 18. Tuleje 15 zabezpieczone są przed
obrotem kołkiem 19. Z obrotowego wału drążonego 13,

20 powietrze przechodząc przez końcówkę nakrętną 20, prze¬
wód rurowy 21 do zaworu 10, którego wylot usytuowany
jest symetrycznie w osi zwężki Venturiego 22, zostaje
wtłoczone za pomocą impulsów do rękawów filtracyj¬
nych. 4. Otwarcie lub zamknięcie przepływu powietrza

25 przez zawór 10 sterowane jest zamocowanym do płyty
23 osadzonej na obrotowym wale drążonym 13, zaworem
rozdzielczym 24, którego rolka 25 toczy, się po zamonto¬
wanym na kołnierzu korpusu 11, wzorniku 26 posiada¬
jący wgłębienia 27.

30 Położenie wgłębień 27 na wzorniku 26 odpowiada roz¬
mieszczeniu wlotów filtracyjnych 28 na płycie środkowej
7, która rozdziela sekcję powietrza zapylonego 1 od sekcji
powietrza oczyszczonego 8. Przepływ sprężonego po¬
wietrza sterując zaworem 10, przez przewód 29, zawór

35 rozdzielczy 24 i przewód 30 następuje wówczas, gdy rol¬
ka 25 wejdzie w wgłębienie 27 wzornika 26 w czasie ru¬
chu obrotowego płyty 23 wraz z obrotowym wałkiem
drążonym 13. Wzornik 26 i płyta 23 posiadają możli¬
wość regulacji kątowej wokół osi obrotowego wału drą-

40 żonego 13 dla regulowania momentu impulsu regeneru¬
jącego, gdy zwężka Venturiego 22 znajduje się w osi
worka filtracyjnego 4.

Regeneracja pojedynczych worków filtracyjnych 4 im¬
pulsem powietrza zapewnia odpowiednie rozstawienie

45 ramion o kątach a, rozgałęzionego ramienia 31, które
jednocześnie stanowi usztywnienie połączenia końcówki
nakrętnej 20 z zaworem 10. Dla wzmocnienia impulsów
powietrznych regenerujących worki filtracyjne 4, zwężka
Venturiego oddalona od rozgałęzionego ramienia 31,

50 tworząc pierścieniową szczelinę 32, którą następuje do¬
bór dodatkowego powietrza oczyszczonego, powodując
gwałtowny wzrost ciśnienia zapewniający odrzucenie py¬
łu nagromadzonego na zewnętrznych powierzchniach
worków filtracyjnych 4. Odrzucony pył opada do leja 3,

55 skąd śluzowym zaworem obrotowym 33 wydalony jest
na zewnątrz do układu transportu grawitacyjnego.

3

żliwiając jednocześnie oczyszczanie pojedynczych wor¬
ków filtracyjnych impulsem powietrza regenerującego
o takim ciśnieniu, które zapewni ich właściwe oczyszcze¬
nie, a tym samym dopuści do maksymalnego obciążenia
powietrzem zapylonymfiltrocyklonu.

Cel ten został osiągnięty przy pomocy urządzenia do
czyszczenia worków filtracyjnych sprężonym powietrzem
o ciśnieniu powyżej 1 atn według wynalazku.
Przedmiotowe urządzenie składa się z następujących ele¬
mentów którymi przepływa sprężone powietrze: korpus
w którym osadzony jest obrotowy wał drążony, posia¬
dający otwory w górnej jego części. Na dolnej części obro¬
towego wału drążonego osadzona jest końcówka nakrętną
a poziomo zamocowanym do niej przewodem zakończo¬
nym nasadzonym zaworem z wylotem usytuowanym sy¬
metrycznie w osi zwężki Venturiego i niżej pod nią znaj¬
dujących się w poziomie kolejno worków filtracyjnych
w które jest wtłaczane sprężone powietrze, za pomocą
impulsów powstałych przez otwarcie zaworów.
Zawory te są sterowane zaworem rozdzielczym.

Zawór rozdzielczy umocowany jest na płycie, która jest
osadzona i zblokowana na obrotowym wale drążonym.
W trakcie pracy filtrocyklonu rolka zaworu rozdzielcze¬
go toczy się po wzorniku i po wgłębieniach znajdują¬
cych się na powierzchni wzornika. Wzornik umocowa¬
ny jest do korpusu. Wgłębienia'w wzorniku są tak roz¬
mieszczone, że odpowiadają usytuowaniom wlotom fil¬
tracyjnym. Impuls sprężonego powietrza następuje w mo¬
mencie, gdy rolka zaworu rozdzielczego wejdzie w wgłę¬
bienie wzornika powodując przepływ powietrza z po¬
ziomego przewodu poprzez przewód pionowy do zaworu
rozdzielczego, a następnie przez przewód, do zaworu.
Impuls powietrza otwiera chwilowo w tym zaworze ka¬
nał powodując przepływ uderzeniowy sprężonego po¬
wietrza przez dyszę Venturiego w worek filtracyjny, o-
czyszczając go z zanieczyszczeń osiadłych na zewnętrznej
powierzchni.

Nadmienia się, że obrotowy wał drążony osadzony jest
w łożyskach i uszczelniony jest za pomocą tulei z pierście¬
niami gumowymi dociskanymi poprzez podkładkę sprę¬
żyną.

Takie skojarzenie środków technicznych pozwoliło
na wyeliminowanie znanych wad i niedogodności umożli¬
wiając zastosowanie jednego systemu, to jest sprężonego
powietrza do regeneracji worków filtracyjnych i stero¬
wania pneumatycznego zaworami, zapewniając pełną re¬
generację worków filtracyjnych przy jednoczesnym u-
proszczeniu konstrukcji urządzenia regenerującego i za¬
razem eliminując iskrzenia i wybuchu zapylonego po¬
wietrza.

Minimalne zużycie powietrza do regeneracji worków
filtracyjnych oraz uzyskanie maksymalnej powierzchni
filtracyjnej pozwala na zwiększenie jej obciążenia po¬
wietrzem o wyższej koncentracji zapylenia.

Istotę wynalazku bliżej objaśniają rysunki na których
fig. 1 przedstawia filtrocyklon w przekroju pionowym*
fig. 2 — urządzenie do regeneracji worków filtracyjnych*
fig. 3 — poziomy przekrój, filtrocyklonu, fig. 4 — po¬
ziomy przekrój B-B pokazujący widok na wzornik.

Powietrze przeznaczone do czyszczenia wprowadzone
fest do sekcji powietrza zapylonego 1 wlotem 2, gdzie
następuje wstępne oddzielenie od powietrza zanieczyszczeń
(pyłów) ciężkich na zasadzie działania cyklonu, które
opadają do leja 3, a pyły lekkie w czasie przepływu po-

Zastrzeżenia patentowe

60 1. Urządzenie do czyszczenia worków filtracyjnych
sprężonym powietrzem, stosowane zwłaszcza w filtro-
cyklonach, zawierające zwężki Venturiego, worki fil¬
tracyjne, znamienne tym, że składa się z następujących
elementów przez które przepływa sprężone powietrze:

65 korpus (11) w którym osadzony jest obrotowy wał drą-
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żony (13), posiadający otwory (12) w górnej jego części,
a na jego dolnej części osadzoną końcówkę nakrętną (20)
z poziomo zamocowanym przewodem (21), zakoń¬
czonym nasadzonym zaworem (10) z wylotem usytuo¬
wanym symetrycznie w osi zwężki Venturiego (22), którą
powietrze jest wtłaczane do kolejno niżej znajdujących się
worków filtracyjnych (4), za pomocą impulsów powsta¬
łych przez otwarcie zaworu (10) sterowanego mocowa¬
nym na płycie (23) blokowanej na obrotowym wale drą¬
żonym (13) zaworem rozdzielczym (24), którego rolka
(25) toczy się po wzorniku (26) z wgłębieniami (27),
o rozmieszczeniu odpowiadającym usytuowaniu wlotów

10

filtracyjnych (28), przy czym impuls sprężonego po¬
wietrza następuje w momencie gdy rolka (25) wejdzie
w wgłębienie (27), co spowoduje, że nastąpi przepływ
powietrza z przewodu (21) poprzez przewód (29), za¬
wór rozdzielczy (24), przewód (30) do zaworu (10) po¬
wodując jegootwarcie.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że
obrotowy wał drążony (13) osadzony jest w łożyskach
(14) i uszczelniony za pomocą tulei (15) z pierścieniami
gumowymi (16) dociskanymi poprzez podkładkę (17)
sprężyną (18).
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